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Lâm Đồng, ngày 27 tháng 7  năm 2023     

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, rà soát diện tích rừng cung ứng dịch  

vụ môi trường rừng năm 2023 
 

Thực hiện Quyết định số 1258/QĐ-UBND ngày 28/6/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Lâm Đồng về việc phê duyệt kế hoạch thu, chi kinh phí dịch vụ môi 

trường rừng tỉnh Lâm Đồng năm 2023; 

Chi cục Kiểm lâm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện kiểm tra, rà 

soát, xác định diện tích rừng cung ứng dịch vụ môi trường rừng năm 2023, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Kiểm tra, rà soát các vị trí, khu vực có biến động về tài nguyên rừng, hiện 

trạng rừng trên địa bàn tỉnh, gắn với việc giám sát, đề xuất điều chỉnh hợp đồng 

khoán bảo vệ rừng thuộc lưu vực chi trả dịch vụ môi trường rừng (DVMTR); kết 

hợp lập hồ sơ xử lý vi phạm quy định về quản lý bảo vệ rừng (nếu có); đề xuất xây 

dựng kế hoạch để khôi phục, phát triển rừng trên diện tích đất chưa có rừng qua 

kiểm tra, rà soát; kịp thời cập nhật diễn biến tài nguyên rừng năm 2023 theo quy 

định. 

Phối hợp với Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng (Quỹ 

BV&PTR tỉnh) ứng dụng kết quả xây dựng bản đồ chi trả DVMTR tỉnh Lâm Đồng 

vào thực tế và triển khai hệ thống thông tin ứng dụng công nghệ địa không gian 

trong quản lý tài nguyên rừng phục vụ chi trả DVMTR trên địa bàn tỉnh. 

Hướng dẫn các hạt Kiểm lâm, chủ rừng chủ động phối hợp với Quỹ 

BV&PTR tỉnh rà soát, điều chỉnh, cập nhật bổ sung thông tin các lô rừng có sự 

thay đổi về trạng thái, trữ lượng, mục đích sử dụng, nguồn gốc hình thành và 

mức độ khó khăn đối với chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư, 

Ủy ban nhân dân cấp xã và tổ chức khác được Nhà nước giao trách nhiệm quản 

lý rừng để điều chỉnh, cập nhật bổ sung các hệ số K thành phần theo quy định. 
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2. Yêu cầu 

Kiểm tra, xác minh hiện trường rừng bị phá, bị lấn chiếm,...; xác định 

các nguyên nhân dẫn đến biến động rừng (đặc biệt là những vị trí có diện tích 

rừng tự nhiên giảm lớn); đồng thời tham mưu cấp thẩm quyền làm rõ trách 

nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan nếu để mất rừng, lấn chiếm rừng. 

Cung cấp/phản hồi thông tin cho Quỹ BV&PTR tỉnh làm cơ sở để xác 

định diện tích rừng được chi trả DVMTR hàng năm và cập nhật thông tin vào 

bản đồ chi trả DVMTR. 

Lập bản đồ theo dõi các vị trí, diện tích có biến động giảm rừng để theo 

dõi, giám sát việc khôi phục rừng của các đơn vị chủ rừng. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Kiểm tra theo định kỳ và đột xuất hiện trường rừng theo chức năng, 

nhiệm vụ quản lý ngành; sử dụng hình ảnh từ thiết bị bay không người lái 

(Flycam) để khoanh vẽ, rà soát những diện tích rừng bị phá, bị  lấn chiếm để so 

sánh, đối chiếu diện tích cung ứng DVMTR của năm trước. 

2. Rà soát nội nghiệp diễn biến tài nguyên rừng/hiện trạng rừng; các 

nguyên nhân biến động rừng và hồ sơ các vụ vi phạm có liên quan đến các khu 

vực, diện tích và chất lượng cung ứng DVMTR. 

3. Tăng cường hỗ trợ cho các địa phương, đơn vị xác định cụ thể các vị trí, 

khu vực là trọng điểm thường xuyên xảy ra tình trạng phá rừng, khai thác rừng, lấn 

chiếm rừng trên địa bàn tỉnh, địa phương. 

4. Phối hợp với Quỹ BV&PTR tỉnh, các tổ chức, đơn vị có liên quan xác 

định diện tích rừng được chi trả DVMTR; kiểm tra hồ sơ, hiện trường đối với 

diện tích thiết kế mới diện tích rừng chi trả DVMTR của chủ rừng là tổ chức  

được Nhà nước giao trách nhiệm quản lý rừng. 

5. Cập nhật diện tích chi trả DVMTR có biến động để kịp thời chỉ đạo 

công tác cập nhật diễn biến rừng làm cơ sở phối hợp xây dựng bản đồ chi trả 

DVMTR trên cơ sở chồng xếp bản đồ kết quả kiểm kê rừng, theo dõi diễn biến 

rừng của chủ rừng là tổ chức với bản đồ lưu vực nơi cung ứng dịch vụ môi 

trường rừng năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. 

6. Hướng dẫn, chỉ đạo các hạt Kiểm lâm huyện/thành phố Đà Lạt và Bảo 

Lộc:  

- Chủ động phối hợp với Quỹ BV&PTR tỉnh rà soát, điều chỉnh, cập nhật 

bổ sung thông tin các lô rừng có sự thay đổi về trạng thái, trữ lượng, mục đích 

sử dụng, nguồn gốc hình thành và mức độ khó khăn đối với chủ rừng là hộ gia 

đình, cá nhân, cộng đồng dân cư, Ủy ban nhân dân cấp xã và tổ chức khác được 

Nhà nước giao trách nhiệm quản lý rừng để điều chỉnh, cập nhật bổ sung các hệ 

số K thành phần theo quy định. 
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- Tiếp nhận danh sách, bản đồ số các điểm nghi ngờ có biến động rừng 

qua hộp thư công vụ của đơn vị do Quỹ BV&PTR tỉnh cung cấp (tổng hợp từ hệ 

thống địa không gian của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) và Chi cục 

Kiểm lâm cung cấp (tổng hợp từ hệ thống cảnh báo mất rừng của Cục Kiểm 

lâm); tổ chức kiểm tra xác minh hiện trường, xử lý vi phạm (nếu có) và tổ chức 

cập nhật diễn biến rừng đảm bảo đúng thời gian, trình tự, thủ tục theo quy định 

tại Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ trưởng Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi 

diễn biến rừng; định kỳ hàng tháng, quý và năm báo cáo kết quả thực hiện về 

Quỹ BV&PTR tỉnh và Chi cục Kiểm lâm. 

- Phối hợp với Quỹ BV&PTR tỉnh và các địa phương, cơ quan, đơn vị có 

liên quan trong quá trình xây dựng bản đồ lưu vực cung ứng DVMTR, bản đồ 

chi trả DVMTR năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng và triển khai hệ thống địa 

không gian trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp với Quỹ BV&PTR tỉnh tham mưu Giám đốc Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn giải quyết các khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị 

của các địa phương, cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện. 

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN THỰC HIỆN  

1. Thành phần thực hiện 

- Các thành viên Tổ công tác số 01, 02 được thành lập theo Quyết định 

số 30/QĐ-KL ngày 26/5/2023 của Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm tỉnh Lâm 

Đồng về việc thành lập 02 Tổ công tác hỗ trợ cho các hạt Kiểm lâm tăng cường 

ứng dụng công nghệ số trong công tác tuần tra, kiểm tra rừng (Tổ công tác số 

01, 02); sử dụng thiết bị bay không người lái (Flycam) để chụp ảnh trên địa bàn 

từng xã của các huyện: 

+ Sử dụng phần mềm (bản quyền) để ghép hình ảnh từ thiết bị bay không 

người lái, sử dụng thẻ, ổ cứng có dung lượng lớn để lưu trữ hình ảnh. 

+ Khoanh vẽ diện tích có biến động bằng các phần mềm chuyên dùng; 

đối chiếu, so sánh với bản đồ diễn biến rừng; kết quả chi trả DVMTR của năm 

trước liền kề, làm cơ sở cho việc xác định diện tích rừng cung ứng DVMTR năm 

2023.  

+ Kiểm tra thực tế tại hiện trường, ghi nhận hiện trường làm việc với các 

đơn vị chủ rừng, các đơn vị có liên quan (có diện tích rừng bị phá, bị lấn 

chiếm,...), báo cáo, xử lý hoặc tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý theo 

quy định. 
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- Các công chức của các phòng chuyên môn, Đội Kiểm lâm cơ động và 

Phòng cháy, chữa cháy rừng số 01, 02 - Chi cục Kiểm lâm và các thành viên 

phối hợp khác trong quá trình thực hiện nhiệm vụ có liên quan. 

2. Thời gian thực hiện  

Quý III và IV năm 2023.  

3. Địa điểm: toàn tỉnh Lâm Đồng. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Nguồn kinh phí: được UBND tỉnh Lâm Đồng phân bổ cho Chi cục 

Kiểm lâm tại Quyết định số 1258/QĐ-UBND ngày 28/6/2023; đồng thời, trên cơ 

sở mức chi và thanh toán thực tế sẽ điều chỉnh một số nội dung để phù hợp với 

nguồn kinh phí đã được phê duyệt tại quyết định nêu trên.  

2. Tổng kinh phí thực hiện: 400.000.000 đồng (bằng chữ: Bốn trăm triệu 

đồng).  

(Dự toán chi tiết theo phụ lục đính kèm) 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn, Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy, chữa 

cháy rừng số 01, 02; 02 Tổ công tác được thành lập theo Quyết định số 30/QĐ-

KL ngày 26/5/2023 của Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm tỉnh Lâm Đồng căn 

cứ chức năng nhiệm vụ được giao, thực hiện có hiệu quả các nội dung theo kế 

hoạch này; phối hợp Phòng Hành chính tổng hợp xây dựng chi tiết kinh phí và 

thời gian làm việc, lịch kiểm tra, rà soát phù hợp với tình hình thực tế nhằm đạt 

kết quả theo kế hoạch đề ra; đồng thời hoàn thiện hồ sơ liên quan để thực hiện 

việc thanh toán. 

2. Giao Phòng Hành chính tổng hợp hướng dẫn, thanh toán chế độ công 

tác phí, công làm thêm giờ cho hoạt động kiểm tra rừng, rà soát biến động rừng 

để xác định tích rừng cung ứng DVMTR trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.  

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, rà soát, xác định diện tích rừng cung ứng 

dịch vụ môi trường rừng năm 2023 của Chi cục Kiểm lâm./. 

 

Nơi nhận:     CHI CỤC TRƯỞNG 
- Sở NN&PTNT (b/c); 

- CCT, các phó CCT; 

- Quỹ BV&PTR tỉnh (p/h);   
- Các Hạt Kiểm lâm; 

- Đội KLCĐ&PCCCR số 01, số 02;  

- Các phòng chuyên môn;                                                                 
- Lưu VT, QLR, HCTH. 

   Vũ Đình Cường 
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